E 2

§. XXVIII.

1) Conf. huc in primis ei. Epist. ad Meadium scripta, de purgantibus, in secundaria, variolarum confluentium, febre.

11) Comment. saep. laudat. Part. V. p. 319.

§. XXVIII.

Circumspecte itaque prognostico utendum.

Etiamsi vero haec omnia sint verissima, et in eo tristissimo rerum statu, sero medicina paretur; nihilominus tamen res, summa attentione digna. Ad prognosin enim, vix unquam fallacem, faciendam, multum confert. *Generosi autem medici est*, ait alicubi HIPPOCRATES, *praeteritorum reminisci, praesentia perpendere, futura praevidere.* Et, si in ullo alio morbo, certe in febre variolosa, incertissima sunt omnia, de vita et morte, iudicia.^{m)} Cauendum igitur, ne tunc, cum omnia iam conclamata sunt, vana spe adstantes lactemus. Suspicionem sane, commissis erroribus eiusmodi grauissimis, semper mouebimus, nostra periisse culpa, qui non, nisi diuina manu singulare auxilium ferente, seruari poterant. Quae tamen, si prognostico illo rectius vfi, mortem proxime instare, praedixerimus, facile euitari poterat. Praecipue vero id animaduertendum, ne ex horroribus istis, quos semper pessimos esse, vidimus, boni quid ominemur. Etenim, vt supra adnotatum est, frequenter tum demum apparent, cum, exsiccatis pustulis variolosis externis, omnia in saluo esse creduntur. Quam procliuè est, simul vero quam turpe, et indignum medico, aegris in eiusmodi statu versantibus, externa rerum facie, optima quaeuis pollicente, decipi! Profecto fieri id non potest, sine insigni et nominis et famae iactura. Hinc, quod olim de morbis omnibus vniuersè adfirmavit BALLONIVS:ⁿ⁾ *in iis paene omnia timenda, neque oportere nos securos esse de illis, praesertim si pars aliqua primaria laboret, donec aegros nostros conualuisse viderimus;* de febre variolarum secundaria in primis

^{m)} Docente id Meadio, de Variol. et Morbill. C. 3 p. 30.

ⁿ⁾ Ephem. Lib. II. p. 205.

mis dictum accipi debet, cuius exitum adeo dubium et ancipitem censuit BOERHAAVIUS,^{o)} vt in omni eius decursu, medicum semper adesse, summe necessarium duxerit, addita ratione: *miserimum hunc esse statum, suppurationis nempe, et saepe aegros subito mori, ob pus ad interiora delapsum.*^{p)} Neque tum, cum febris illa superata videtur, arbitrandum, in portu nauigare aegros. Non enim variolosae pustulae omnes vna erumpunt, maturescunt atque exsiccantur. Saepe post vnum alterumque diem larga earum seges denuo propullulat.^{q)} Quod cum

o) Vid. ei. Comment. ad Aph. 1402. Edit. cit.

p) Conf. etiam Meadius loc. cit. qui eandem adduxit causam. *Neque sane dubito*, inquit, *quoniam inopinatae istae mortes, quae aliquando sub finem huius morbi, cum nullus omnino merus subesse videatur, aegrosantes opprimunt, ex profusa, in hanc, aut illam partem nobiliorem, exantibezurum sanie, contingant.* Quod et olim, suo iam tempore, ex parte intellexit *Ballonius*; qui, postquam nonnullos ob eandem fere rationem, subito extinctos viderat, enarratis eorum historiis, tandem subiungit: *Incredibile, quanta symptomata adferat aura venenata, a pure extracta* Ephem. Lib. II. p. 197. In primis vero huc conferendus est *Hoffmannus*, quem toties iam adlegauimus, Med. Rat. Systemat. Tom. III. Sect. I. Cap. 7. vbi p. 143. inter alia refert casum luctuosissimum Principis cuiusdam iuuentutis, qui, post superatas variolas, languebat potius, quam valebat; donec medicis nimium securis, subito exstingueretur; Vnde, aperto post mortem abdomine, ex diaphragmate, acie castrici laeso, sanies copiosa stillabat, et dissecto demum thorace, ingens puris collecti copia in